Rio Grande para o início do ano letivo de 2023, a realizar-se no dia 03 de Fevereiro 
de 2023. Conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação. 

PESSOA JURÍDICA: PAC - ASSESSORIA, CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA. 

CNPJ: 00.684.576/0001-15 

VALOR: R$ 13.000,00 (treze mil reais) 

MODALIDADE/FUNDAMENTO: lnexigibilidade de Licitação, na forma do Art. 25 e seu 
inciso Ili, da Lei Federal 8.666/93. 

AUTORIZAÇÃO: 14/12/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Comissão Permanente de Licitações 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

[...]

início do ano letivo de 2023, a realizar-se no dia 03 de Fevereiro de 2023. Conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Educação, em favor de Empresa: PAC -
ASSESSORIA, CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, CNPJ: 00.684.576/0001-15 no 
valor total de R$ 13.000,00 (treze mil reais) com base no Art. 25 e seu inciso Ili, da Lei 
Federal 8.666/93 e de acordo com parecer da Procuradoria Jurídica nº 861/2022 e tendo 
em vista os elementos que instruem o protocolo administrativo nº 67139/2022. 

Marco Antônio Marcondes Silva